
Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                               

   ROMANIA 
      JUDETUL BRAILA 

                                   CONSILIUL JUDETEAN 
 

                                                 HOTARAREA NR.165 
                                                   din 22 IULIE 2024 

 

 
privind:  aprobarea  încheierii  unui  protocol  între  Administrația  Națională  „Apele 

Române” prin   Administraţia  Bazinală de Apă Buzău  Ialomiţa și  Unitatea  

Administrativ - Teritorială  Județul  Brăila 

 
 

Consiliul Județean Brăila întrunit în ședința extraordinară la data de 22 iulie 2024;  
Având în vedere: 
-  Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila; 
- Raportul de specialitate al Direcției Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară, 

înregistrat sub nr.14853/19.07.2024;  
- Raportul de specialitate al Direcției Strategii de Dezvoltare, înregistrat sub nr. 

14850/19.07.2024; 
- Raportul de specialitate al Direcției Tehnice și Lucrări Publice, înregistrat sub nr. 

14851/19.07.2024; 
- Raportul de specialitate al Direcției Administrație Publică, Contencios, înregistrat sub 

nr.14848/19.07.2024; 
- Adresa Direcției Tehnice și Lucrări Publice nr. 14705/18.07.2024; 

         Văzând avizele Comisiei de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al 
județului și Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, relații publice și relații 
internaționale; 
          În baza prevederilor  art. 25, alin. (5) din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 Potrivit prevederilor Ordinului Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 1708/2020 
pentru aprobarea conținutului-cadru al protocolului privind utilizarea terenurilor din domeniul 
public al apelor administrat de Administrația Națională „Apele Române”; 
          În temeiul prevederilor art. 173, alin. (1), lit. e), coroborate cu art. 182, alin. (1) și art.196 
alin. (1), lit.”a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 

  
H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

        Art.1.  
    Se aprobă Protocolul între Administraţia Naţională „Apele Române“, prin Administraţia 

Bazinală de Apă Buzău Ialomița și Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Brăila, privind 
utilizarea terenurilor din domeniul public al statului administrate de A.N. „Apele Române”, în 
vederea realizării investiției „Reabilitare drum județean DJ 203R, de la km 0+000 – km 35+530”, 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
        
 



 
        Art.2.  
        Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Brăila, domnul Francisk–Iulian 
Chiriac, să semneze protocolul prevăzut la art. 1 al prezentei hotărâri.  
        Art.3. 
       Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Direcția 
Strategii de Dezvoltare, Direcția Tehnică și Lucrări Publice și Direcția Administrare Patrimoniu 
și Evidență Bugetară din cadrul Consiliului Județean Brăila. 
        Art.4.  
       Prin grija Compartimentului Cancelarie și Arhivă din cadrul Direcției Administrație Publică, 
Contencios, prezenta hotărâre va fi adusă la cunostința celor interesați: Instituției Prefectului-
Județul Brăila, Direcției Strategii de Dezvoltare, Direcției Tehnice si Lucrări Publice, Direcției 
Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară din cadrul Consiliului Județean Brăila și 
Administraţiei Bazinale de Apă Buzău – Ialomița. 
 
 
Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

 
 

        PRESEDINTE,                                                               CONTRASEMNEAZA 
                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 

     FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                              DUMITREL PRICEPUTU     
 

 


